27. *Gaius au liv. 9 sur l'Edit provincial.*

Si on écrit à un créancier de libérer son débiteur, en promettant qu'on paiera pour lui, on est soumis à l'action du mandat.

1. Si je vous ai livré un esclave sous la condition de l'affranchir après ma mort, l'obligation est valable. Je puis aussi avoir de mon côté action contre vous, dans le cas où je changerois de volonté, et où je voudrois reprendre mon esclave.

2. Celui qui s'est chargé d'un mandat

§. 6. Non omnia quæ impensurus non fuit, mandator imputabit, veluti quod spoliatus sit à latronibus, aut naufragio res amiserit, vel languore suo, suorumque adprehensus, quædam erogaverit : nam hæc magis casibus, quàm mandato imputari oportet.

De danno fortuito.

§. 7. Sed cùm servus quem mandatu meo emerat, furtum tibi fecisset, Neratius ait, mandati actione te consecuturum, ut servus tibi noxæ dedatur, si tamen sine culpa tua id acciderit : quod si ego scissem talem esse servum, nec prædixissem, ut possis præcavere, tunc, quanti tua intersit, tantum tibi præstari oportet.

Si servus ex mandato emptus mandatorio fuerit fecerit.

§. 8. Faber mandatam amici sui emit servum decem, et fabricam docuit : deinde vendidit eum viginti, quos mandati judicio coactus est solvere. Mox, quasi homo non erat sanus, emptori damnatus est. Mela ait, non præstaturum id ei mandatorem, nisi posteaquam emisset, sine dolo malo ejus hoc vitium habere cœperit servus. Sed si jussu mandatoris eum docuerit, contra fore, tunc enim et mercedem et cibaria consecuturum, nisi si ut gratis doceret, rogatus sit.

Deservo empto, edocto, et vendito à mandatorio.

27. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*

Si quis alicui scripserit, ut debitorem suum liberet, seque eam pecuniam quam is debuerit, soluturum, mandati actione tenetur.

De liberatione

§. 1. Si servum ea lege tibi tradidero, ut eum post mortem meam manumitteres, constitit obligatio. Potest autem, et in mea quoque persona agendi causa intervenire, veluti si pœnitentia acta servum recuperare velim.

De manumissione. De pœnitentia mandantis.

§. 2. Qui mandatam suscepit, si po-

De mandato

implendo, vel
repuntiando.

test id explere, deserere promissum officium non debet: alioquin, quanti mandatoris intersit, damnabitur. Si verò intelligit explere se id officium non posse, idipsum, cum primum poterit, debet mandatori nuntiare, ut is, si velit, alterius operatur. Quòd si, cum possit nuntiare, cessaverit, quanti mandatoris intersit, tenebitur. Si aliqua ex causa non poterit nuntiare, securus erit.

De morte mandatarii.

§. 3. Morte quoque ejus cui mandatum est, si is integro adhuc mandato decesserit, solvitur mandatum: et ubi id heres ejus, licet exsecutus fuerit mandatum, non habet mandati actionem.

De impensis à mandatarario factis.

§. 4. Impendia, mandati exsequendi gratia facta, si bona fide facta sunt, restitui omnimodò debent: nec ad rem pertinet, quod is qui mandasset, potuisset, si ipse negotium gereret, minus impendere.

De mutuo.

§. 5. Si mandatu meo, Titio credideris, et mecum mandati egeris, non aliter condemnari debeo, quam si actiones tuas quas adversus Titium habes, mihi prastiteris. Sed si cum Titio egeris, ego quidem non liberabor, sed in id duntaxat tibi obligatus ero, quod à Titio servare non potueris.

28. *Ulpianus lib. 14 ad Edictum.*

De mandatore solvente.

Papinianus libro tertio quæstionum ait, mandatorem debitoris solventem, ipso jure reum non liberare: propter mandatum enim suum solvit, et suo nomine: ideoque mandatori actiones putat adversus reum cedi debere.

29. *Idem lib. 7 Disputationum.*

De exceptione ommissa à fidejussore.

Si fidejussor conventus, cum ignoraret non fuisse debitori numeratam pecuniam, solverit ex causa fidejussionis, an mandati judicio persequi possit id quod solverit, queritur? Et si quidem sciens prætulerit exceptionem vel doli, vel non numeratæ pecuniæ; videtur dolo versari: dissoluta enim negligentia prope dolum est.

qu'il peut exécuter, ne doit point refuser de rendre le service qu'il a promis; autrement il sera condamné en des intérêts envers le mandant. S'il s'aperçoit qu'il ne peut point exécuter le mandat, il doit en donner avis au plutôt au mandant, afin qu'il en choisisse un autre, s'il le juge à propos. S'il a négligé de donner cet avis, le pouvant faire, il sera condamné en des intérêts envers le mandant. Il sera à l'abri de cette condamnation s'il n'a pas pu avertir le mandant.

3. Le mandat finit aussi par la mort de celui qui s'en est chargé, si les choses sont encore entières; ainsi l'héritier qui auroit même exécuté le mandat, n'auroit point l'action à laquelle cette obligation donne lieu.

4. Les dépenses faites de bonne foi pour exécuter le mandat, doivent être rendues en entier, et on n'examinera pas si le mandant auroit moins dépensé dans le cas où il auroit fait ses affaires lui-même.

5. Si vous prêtez à Titius, parce que je vous en ai chargé, je ne serai condamné envers vous par l'action du mandat, qu'autant que vous ne refuserez pas de me transporter les actions que vous avez contre Titius. Si vous vous adressez d'abord à Titius, je ne serai point libéré, mais je ne serai obligé envers vous que relativement à la somme que vous n'aurez pas pu retirer de lui.